Novo Código de Ética da Enfermagem
Brasileira

Resolução COFEN 564/2017

Dr. Jebson Medeiros de Souza – Conselheiro Federal/Coordenador do

GT do Código de Ética da Enfermagem – COFEN

Daniel Matias Ghizoni - Enfermeiro, graduado pela Universidade Federal de Santa Catarina; Especialista em Educação Profissional

pela Fiocruz; Bacharel em Direito pelo Instituto Blumenauense de Ensino Superior/Unisociesc; Pós-graduando em Direito Aplicado aos
Serviços de Saúde, pela Universidade Estácio de Sá.

Atualmente trabalha como Enfermeiro Fiscal do Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina – Subseção Blumenau

Maio de 2018

Sobre a pertinência do tema

Fonte:http://i1.wp.com/cnph.com.br/wp-content/uploads/2017/07/lideranca-na-enfermagem2-e1500902932795-1.jpg; https://susiecookhc.files.wordpress.com/2011/04/images-12.jpeg;

http://nursinglink.monster.com/nfs/nursinglink/attachment_images/0000/2246/nursegroup_crop380w.jpg?1284591781

Introduzindo o tema

As leis de cada profissão são elaboradas com o
objetivo de proteger os profissionais, a categoria como
um todo e as pessoas que dependem daquele
profissional, mas há muitos aspectos não previstos
especificamente e que fazem parte do
comprometimento do profissional em ser eticamente
correto, aquele que, independente de receber elogios,
faz A COISA CERTA.

Disponível em: http://aeticadocuidar.blogspot.com.br/2013/05/blog-post_155.html

Enfermeiros são mais respeitados do que políticos

nos EUA

Os jornalistas também não estão bem conceituados:
apenas um em cada cinco americanos confiam no que

diz respeito a sua honestidade

Washington – Os americanos consideram que os enfermeiros

exercem uma profissão com alto grau de ética, diferentemente

dos políticos e jornalistas, segundo uma pesquisa Gallup divulgada

nesta segunda-feira, que também aponta uma perda de confiança

no clero.

Fonte: https://exame.abril.com.br/mundo/enfermeiros-sao-mais-respeitados-do-que-

politicos-nos-eua/

Vigência do novo CEPE (Resolução COFEN
564/2017)

Art. 5º A presente Resolução entrará em vigor 120
(cento e vinte) dias a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União (...)

Foi Publicada no Diário Oficial da União no dia 06 de
dezembro de 2017. Começou portanto a vigência em
07 de abril de 2018.

Resolução COFEN 311/2007
X

Resolução COFEN 564/2017

O QUE MUDOU?

FORMA

FORMA

FORMA

FORMA

CONTEÚDO - PREÂMBULO

CONTEÚDO – PRINCÍPIOS
FUNDAMENTAIS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

CONTEÚDO – ARTIGOS

Concluindo:
Diante de todo o exposto, temos que, o pleno conhecimento do Código de

Ética profissional pelos trabalhadores de Enfermagem, contribui para a prestação
de uma assistência de qualidade, garantindo a segurança e clareza na tomada de
decisões e organização do trabalho da equipe, e em última análise, preservando a
segurança ao paciente no desenvolvimento de todas as atividades inerentes à
profissão.

Disponível em: http://cleofas.com.br/wp-content/uploads/2014/07/duplo-caminho.jpg Disponível: http://www.mundocarreira.com.br/guia-de-carreiras/conheca-profissao-
de-enfermagem-dia-enfermeiro/

O que desejamos da nossa
profissão?

•Trabalho de qualidade;
•Valorização do trabalhador

www.corensc.gov.br

Facebook/corensc

Subseção Blumenau: 47-32223525/32223524
daniel.ghizoni@corensc.gov.br

http://www.corensc.gov.br/

Muito obrigado!

Nossos contatos:

corensc @corensc

www.corensc.gov.br

corensc Coren SC Coren Sc